27 § 93. Der vierten Tugend, *σωφροσύνη*, ordneten die Stoiker nach Stob. ecl. eth. p. 106 unter: *εὐταξία, κοσμιότης, αἰδησιμότης, ἐγκράτεια*; nach Diogen. VII 126 *κοσμιότης* und *εὐταξία*. Panaetius und mit ihm Cic. sind der letzteren

Eintheilung gefolgt, indem sie mit der *κοσμιότης* verbinden *verecundia* und *pulchritudo* (s. z. § 126). Jedoch schiebt Cic. eine Besprechung des *decorum* im Allgemeinen voraus § 93–100 (s. Einl. § 33), und handelt dann von den hieraus abzuleitenden Pflichten, s. z. § 100.

6. *decorum: orat.* 20, 70 *Ut enim in vita sic in oratione nihil est difficilius, quam quid deceat videre. πρόπον appellant hoc Graeci, nos appellemus sane decorum.*

10. *intellegi*, gedacht werden, § 126 *difficilis ad eloquendum, sed satis erit intellegi*. Brut. 6, 23 *dicere bene nemo potest, nisi qui prudenter intellegit*. Eine Definition von dem *decorum* im Allgemeinen, d. h. der an der Tugend zur Erscheinung kommenden Harmonie und Schönheit, wird nicht gegeben. Man muss sie sich aus den Worten *quicquid est quod deceat - honestas* und *ita pertinet, ut non recondita quaedam ratione cernatur, sed sit in promptu* zusammenstellen. Eine Handlung ist sittlich, insofern sie mit den Geboten der Vernunft übereinstimmt, anständig insofern sie der Würde des Menschen entspricht und darum wohlgefällig ist.

11. *antegressa est*, zu Grunde liegt. Die Stoiker brauchen in demselben Sinne *προηγείσθαι*.

rendum est, sed etiam in tribus superioribus quid deceat apparet. Nam et ratione uti atque oratione prudenter et agere quod agas considerate omnique in re quid sit veri videre et tueri decet, contraque falli errare, labi decipi tam dedecet quam delirare et mente esse captum, et iusta omnia decora sunt, iniusta contra 5 ut turpia sic indecora. Similis est ratio fortitudinis. Quod enim viriliter animoque magno fit, id dignum viro et decorum videtur: 95 quod contra, id ut turpe sic indecorum. Quare pertinet quidem ad omnem honestatem hoc, quod dico, decorum et ita pertinet, ut non recondita quadam ratione cernatur, sed sit in promptu. 10 Est enim quiddam, idque intellegitur in omni virtute, quod deceat: quod cogitatione magis a virtute potest quam re separari. Ut venustas et pulchritudo corporis secerni non potest a valetudine, sic hoc, de quo loquimur, decorum totum illud quidem est cum virtute confusum, sed mente et cogitatione distinguitur. 15 96 Est autem eius descriptio duplex. Nam et generale quoddam decorum intellegimus, quod in omni honestate versatur, et aliud huic subiectum, quod pertinet ad singulas partes honestatis. Atque illud superius sic fere definiri solet 'decorum id esse, quod

4. *falli* und *errare* beziehen sich auf eine irrtümliche Ansicht, *labi* und *decipi* auf eine unrechte Handlung. *labi* und *errare* setzen dabei mehr eine Selbstthätigkeit voraus, während *falli* und *decipi* sich täuschen, überlisten lassen bezeichnen. Unter sich sind also die Glieder der Paare chiasmisch gestellt.

8. *quod contra*: I § 49. II § 7. *pertinet quidem*. Der Gegensatz, den *quidem* ankündigt, liegt mit einer Anakoluthie der Rede in *quod cogitatione magis* cet.

11. *quiddam* ist mit Nachdruck gesagt: etwas Bestimmtes; de fin. III 7, 23 *ut membra nobis ita data sunt, ut ad quandam rationem vivendi data esse appareant*. de orat. III § 10, 37 *ergo haec et agenda sunt ab oratore et dicenda quodam modo*. Uebrigens ist der ganze Satz *Est enim - separari* nur eine Wiederholung dessen, was schon oben gesagt ist in *qualis differentia* cet.

15. *mente et cogitatione*, in der

Theorie, s. z. II § 10 *haec tria genera confusa cogitatione distinguunt*.

16. *descriptio*: s. z. § 21.

17. *in omni honestate*, in jeder Art des Sittlichen (s. z. § 41). Das allgemeine *decorum* ist die an jeder Tugend zur Erscheinung kommende Harmonie, die § 94 nachgewiesen ist; ihm steht das specielle *decorum* entgegen, welches in Mass, Ordnung, Regelmässigkeit und gefälligem Aeusseren unseres Betrages besteht, also im engsten Zusammenhang mit der vierten Tugend steht. Den Plural *singulae partes honestatis* setzt Cicero, weil er für *σωφροσύνη* keine alle Theile dieser Tugend umfassende Bezeichnung hat. vgl. Ambros. de off. I c. 46: *Est igitur decorum quod praeminet, cuius divisio gemina est. Nam est decorum quasi generale, quod per universitatem tenditur honestatis et quasi toto spectatur corpore, est etiam speciale, quod in parte aliqua emittet*.

19. *decorum id esse*. Diese Definition passt nach c. 4, de fin. III c. 6

consentaneum sit hominis excellentiae in eo, in quo natura eius a reliquis animantibus differat'. Quae autem pars subiecta generi est, eam sic definiunt, ut 'id decorum velint esse, quod ita naturae consentaneum sit, ut in eo moderatio et temperantia ap- 5 pareat cum specie quadam liberali'. Haec ita intellegi possumus 28 existimare ex eo decoro, quod poetae sequuntur, de quo alio loco 97 plura dici solent. Sed tum servare illud poetas, quod deceat, dicimus, cum id, quod quaque persona dignum est, et fit et dicitur, ut si Aeacus aut Minos diceret:

10 *Oderint, dum metuant,*  
aut:

*natis sepulchro ipse est parens,*

indecorum videretur, quod eos fuisse iustos accepimus: at Atreo dicente plausus excitantur: est enim digna persona oratio. Sed 15 poetae quid quemque deceat ex persona iudicabunt. Nobis autem personam imposuit ipsa natura magna cum excellentia praestantiaque animantium reliquarum. Quocirca poetae in magna varie- 98

(vgl. Einl. § 13) auf das *honestum*. Es ist also darin der Unterschied zwischen dem Sittlichen an sich und der ihm eigenthümlichen äusseren Erscheinung, dem *decorum*, ausser Acht gelassen.

3. *definiunt, ut - velint*: vgl. I § 8.

5. *cum specie q. lib.*, mit einer gewissen anmuthigen äusseren Erscheinung. In dem Zusatz liegt also das unterscheidende Merkmal von der *temperantia* selbst.

6. *alio loco*: in den Lehrbüchern der Rhetorik und Dichtkunst. So stellt Cic. or. 21, 71 für den Redner die Vorschrift auf: *semperque in omni parte orationis ut vitae quid deceat est considerandum, quod et in re de qua agitur positum est, et in personis et eorum, qui dicunt, et eorum, qui audiunt*.

10. *Oderint, dum met.* - *natis sepulchro* cet. Beide Verse sind vermuthlich aus der Tragödie Atreus des Attius. Ribbeck trag. Lat. rel. p. 136 u. 139. Seneca de ira I 20, 4 *qualis (vox) illa dira et abominanda: Oderint dum metuant, Sullano scias saeculo scriptam*. Der andere

Vers bezieht sich auf Thyestes, dem Atreus seine Kinder zum Mahle vorgesetzt hatte.

16. *praest. animantium*, ein etwas harter Gebrauch des Gen. obiectivus: vgl. § 87 *contentio honorum*. II § 58 *consulatus repulsa*. III § 100 *ius iurandum hostium*.

17. *Quocirca poetae*. Der Gedankenzusammenhang ist dieser: Was für jeden das Geziemende ist, richtet sich nach seinem Charakter. Darum müssen die Dichter auch sehen, was für den Verbrecher sich geziemt. Die Natur aber hat dem Menschen als Charakter gegeben: erstens überhaupt den Vorzug vor den Thieren, dann die Mässigung, Schamhaftigkeit u. s. w., daher leuchtet ein, wie weit sich das allgemeine und das specielle Geziemende erstreckt, d. h. es leuchtet ein, dass nur das, was mit der *honestas* im Allgemeinen und den Forderungen der Mässigung insbesondere übereinstimmt, für uns das Geziemende ist. Cic. hat den Gedanken dadurch unklar gemacht, dass er statt die beiden Eigenschaften der Menschen, aus denen er das

tate personarum etiam vitiosis quid conveniat et quid deceat videbunt, nobis autem cum a natura constantiae moderationis, temperantiae verecundiae partes datae sint cumque eadem natura doceat non negligere quem ad modum nos adversus homines geramus, efficitur ut et illud, quod ad omnem honestatem 5 pertinet, decorum quam late fusum sit appareat et hoc, quod spectatur in uno [quoque] genere virtutis. Ut enim pulchritudo corporis apta compositione membrorum movet oculos et delectat hoc ipso, quod inter se omnes partes cum quodam lepore consentiunt, sic hoc decorum, quod elucet in vita, movet adpro- 10 bationem eorum, quibuscum vivitur, ordine et constantia et moderatione dicatorum omnium atque factorum. Adhibenda est igitur quaedam reverentia adversus homines et optimi cuiusque et reliquorum. Nam negligere, quid de se quisque sentiat, non solum arrogantis est, sed etiam omnino dissoluti. Est autem quod 15 differat in hominum ratione habenda inter iustitiam et verecundiam. Iustitiae partes sunt non violare homines, verecundiae non offendere: in quo maxime vis perspicitur decori. His igitur expositis quale sit id, quod decere dicimus, intellectum puto.

100 Officium autem, quod ab eo ducitur, hanc primum habet 20

allgemeine und specielle Geziemende folgert, neben einander zu stellen, nochmals von dem *decorum* der Dichter spricht, (*quocirca poetae cet.*), nachdem er schon die Eigenschaft, aus der das allgemeine *decorum* folgt, angegeben hat.

2. *constantia* ist theils Charakterfestigkeit, ein Theil der *magnitudo animi*, theils Harmonie und Consequenz des Betragens, ein Theil der *σωφροσύνη*.

6. *fusum sit = late pateat*.

7. *in uno quoque*. Da der Zusammenhang deutlich zeigt, dass nicht jede einzelne Art der Tugend, sondern die besondere, vierte Tugend gemeint ist, ist *quoque* unmöglich, das von Jemand hinzugefügt scheint, der *singul. partes hon.* § 96 falsch verstand.

13. *reverentia adversus homines et optimi*. Der Wechsel zwischen präpositioneller Verbindung und dem Gen. obiectivus bei demselben Substantivum ist bei Cic. seltener

als bei spätern Schriftstellern; ad fam. XI 11 *et biduo ab Allobrogibus et totius Galliae legatos expecto*, vgl. Hor. Sat. I 6, 110 *commodius quam tu multis atque aliis vivo*.

*optimi cuiusq.* hier nicht wie § 85 in politischen Sinne.

14. *quid de se quisque: se* ist auf das aus *arrogantis* heraufzunehmende Subject zu beziehen, 'von einem selbst'. de fin. II 24, 78 *amare est velle bonis aliquem affici quam maximis, etiamsi ad se ex iis nihil redundet*.

20. *primum*: dem entspricht *sed maxima vis decori*, vgl. § 44. — Die doppelte Pflicht, die aus dem *decorum* abgeleitet wird, entspricht der in § 96 gegebenen Eintheilung von allgemeinem und specielltem *decorum*. Von der ersten Art wird nicht weiter gesprochen, da hier dieselben Pflichten zur Sprache kommen würden, die aus den 3 andern Tugenden folgen. Die andere Art des *dec.* macht zur Pflicht: 1)

viam, quae deducit ad convenientiam conservationemque naturae. Quam si sequemur ducem, numquam aberrabimus sequemurque et id, quod acutum et perspicax natura est, et id, quod ad hominum consociationem accommodatum, et id, quod vehemens 5 atque forte. Sed maxuma vis decori in hac inest parte, de qua disputamus. Neque enim solum corporis, qui ad naturam apti sunt, sed multo etiam magis animi motus probandi, qui item ad naturam accommodati sunt.

Duplex est enim vis animorum atque natura: una pars in 101 appetitu posita est, quae est *ὄρμη* Graece, quae hominem huc et illuc rapit, altera in ratione, quae docet et explanat quid faciendum fugiendumque sit. Ita fit ut ratio praesit, adpetitus obtemperet. Omnis autem actio vacare debet temeritate et negle- 29 gentia nec vero agere quicquam, cuius non possit causam probabilem reddere. Haec est enim fere descriptio officii. Efficiendum 102 autem est ut adpetitus rationi oboediant eamque neque praecur-